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Abstrakt

Parodontitis je primárně onemocnění postihující závěsný aparát zubu, a tudíž

týkající se dutiny ústní, ovšem její souvislost s řadou systémových onemocnění je

dnes zjevná. Jedná se o multifaktoriální onemocnění, v jehož etiologii hrají

významnou roli orální mikroorganismy a jejich interakce s imunitním systémem

hostitele. Díky prudkému rozvoji DNA diagnostických metod v posledních cca. 15

letech došlo k významnému rozšíření spektra identifikovaných orálních

mikroorganismů a zároveň byly značně zpřesněny představy o přiřazení konkrétních

taxonů k parodontálnímu zdraví či nemoci. Sekvenační metody také přinášejí nové

možnosti ve studiu vztahu parodontitis s onemocněními jako jsou např. diabetes

mellitus, kardiovaskulární onemocnění, CMP, plicní infekce, onemocnění ledvin aj.

Předkládaná práce je zaměřena na využití sekvenačních metod pro porovnání

taxonomického složení mikrobiálního společenstva dutiny ústní a tkání aortální

chlopně u pacientů s kardiovaskulárním onemocněním (KVO) a rozvinutou

chronickou parodontitis. Pro charakterizaci taxonomického složení mikrobiomu ze

studovaných tkání byla využita metoda 454 pyrosekvenování variabilního úseku IV-V

bakteriální 16S rDNA. Přítomné taxony byly určeny na základě porovnání získaných

sekvencí s databází HOMD (Human Oral Microbiome Database).

Společnou charakteristikou KVO a parodontitis je vznik zánětu. Nejintenzivněji

je v této souvislosti studována korelace zánětlivého markeru C reaktivního proteinu

(CRP). Hodnotu CRP stanovenou vysoce senzitivní metodou (hsCRP) přitom

American Heart Association považuje za významný ukazatel, který může nemocného

bez manifestního KVO zařadit do skupiny s vysokým kardiovaskulárním rizikem, aniž

by byly přítomny klasické rizikové faktory. Dalším cílem předkládané práce tedy bylo

stanovení CRP z kapilární krve u pacientů s různou mírou postižení parodontu

a posouzení rizika vzniku KVO v závislosti na závažnosti parodontálního

onemocnění.

Propojení výsledků laboratorní a klinické fáze studie by mělo vést k hlubšímu

porozumění vztahů mezi parodontálními patogeny na jedné straně a iniciací

i progresí aterosklerotických změn na straně druhé. Ve výsledku by pak mělo vést

ke zkvalitnění péče o pacienty s parodontitis i s kardiovaskulárními onemocněními.
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Abstract

Periodontitis is a disease primarily affecting tooth attachment, i.e. concerning

oral cavity, however, its connection to a number of systemic diseases is apparent

nowadays. Oral microorganisms and their interaction with the immune system of their

host play a significant part in the etiology of this multifactorial disease. Rapid

development of DNA-based diagnostic methods in the last 15 years dramatically

increased the spectrum of identified oral microorganisms and promoted

understanding of how particular taxons correlate with periodontal health or disease.

Moreover, next generation sequencing methods also bring new possibilities to study

the relationship between periodontitis and other diseases such as diabetes mellitus,

cardiovascular diseases (CVD), stroke, lung infection or kidney diseases, etc.

The presented work focuses on the use of sequencing methods to compare

the taxonomic composition of microbiomes within oral cavity and the tissues of aortic

valves in patients suffering from CVD. The characterisation of taxonomic composition

of microbiome in the analysed tissues was performed using the method of 454

pyrosequencing of variable region IV-V of the bacterial 16S rDNA. The present

taxons were determined by comparing the obtained sequences with the Human Oral

Microbiome Database.

The common characteristic of both CVD and periodontitis is the development

of inflammation. Intensive studies are being conducted on the correlation between

periodontitis and inflammatory marker of C reactive protein (CRP). The American

Heart Association considers CRP value determined using high sensitivity method

(hsCRP) to be an important indicator which can classify a patient without any

manifest CVD to a group with high cardiovascular risk, even in the absence of classic

rick factors. Another objective of the presented work was the determination of CRP

from capillary blood in patients with various extent of periodontal disease and

assessment of the risk of developing CVD based on the extent of periodontal

disease.

Interconnecting the results of laboratory and clinical phase of study should

lead to a deeper understanding of relationship between periodontal pathogens on

one side and initiation and progression of atherosclerotic changes on the other side.

In the end it should result in improving the quality of health care provided to patients

suffering from periodontitis and CVD.
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Seznam použitých zkratek

ADA Americká asociace zubních lékařů (American Dental association)

AAP Americká parodontologická společnost (American Academy of

Periodontology)

BOP Krvácení po sondáži (Bleeding on probing)

CAL Ztráta klinického úponu (Clinical attachment loss)

CON Kontrolní skupina v experimentální části III

CPI Parodontologický index (Community periodontal index)

CRP C reaktivní protein

DM Diabetes mellitus

EKG Elektrokardiogram

GEN Skupina pacientů s generalizovanou formou agresivní parodontitis

v experimentální části III

hCAP18 Humánní cathelicidin (antimikrobiální protein)

IL-6 Interleukin 6

KVO Kardiovaskulární onemocnění

LBP Lipopolysacharidy vážící protein

LDL-C Cholesterol v lipoproteinu o nízké hustotě (low density lipoprotein

cholesterol)

LOC Skupina pacientů s lokalizovanou formou agresivní parodontitis

v experimentální části III

LPS Lipopolysacharidy

OPG Orthopantomogram

PBI Index krvácení papily (Papilla bleeding index)

PD Hloubka sondáže parodontálního chobotu (Pocket depth)

s-PLA2 Sekreční fosfolipasa A2

Th T pomocné buňky

TLRs Toll like receptory

TNF-α Tumor necrosis faktor α

T-RFLP Polymorfismus délky terminálních restrikčních fragmentů

WHO Světová zdravotnická organizace (World health organisation)
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1. Úvod

Kardiovaskulární onemocnění (KVO) jsou obecně považována za jednu

z nejčastějších příčin úmrtí. V České republice umírá na KVO přibližně 100 tisíc lidí

ročně. Mezi rizikové faktory patří poruchy metabolismu lipidů (hlavní rizikový faktor

aterogeneze), dále vysoký krevní tlak, kouření, diabetes mellitus (DM) především II.

typu, mužské pohlaví, věk, stres a mnoho dalších. Nověji jsou v etiopatogenezi

aterosklerózy uvažovány i mikroorganismy, zejména mikrobiální flóra střeva a dutiny

ústní [Koren et al., 2011]. Existují epidemiologické důkazy, že parodontitis přináší

zvýšené riziko pro budoucí KVO [Tonetti et al., 2009]. Přesné mechanismy však

nejsou doposud objasněny a probíhající výzkumy se orientují převážně na studium

vlivu jednotlivých faktorů in vitro. Bakterie osidlující tělesné povrchy i dutiny některých

lidských orgánů vytvářejí společně s tělními buňkami funkční orgán, který je také

označován jako „superorganismus“ neboli holobiont [Kilian et al., 2016]. Vztahy mezi

mikroorganismy a tělními buňkami jsou velmi rozmanité a zahrnují symbiózu,

komenzalismus či dokonce parazitismus. Na charakteru těchto vztahů víceméně

závisí zdravotní stav organismu. V současné době je popsáno kolem 700

bakteriálních druhů osídlujících různé povrchy dutiny ústní. Mezi ně patří patogenní

i nepatogenní bakterie, které společně vytvářejí v dutině ústní rovnovážné prostředí.

Při porušení této rovnováhy ve smyslu kladném či záporném, ve prospěch či

neprospěch některých bakteriálních kmenů, může docházet k rozvoji onemocnění.

Parodontální bakterie se jako součást orálního mikrobiomu podílejí na vzniku

a progresi onemocnění parodontu – parodontopatii, mohou však invadovat

i do buněk a tkání jiných orgánových systémů. Například Aggregatibacter

actinomycetemcomitans, Porphyromonas gingivalis a Fusobacterium nucleatum byly

detekovány v aterosklerotických plátech [Aimetti et al., 2007, Han et al., 2015].

Objevují se především v intercelulárních prostorech. Intracelulárně mohou invadovat

do epiteliálních či endoteliálních buněk. Díky schopnosti adherence a invazivitě, což

jsou základní mechanismy kolonizace, obrany těchto bakterií před imunitními

mechanismy hostitele [Han et al., 2015] a diseminace do systémové cirkulace, jsou

schopny stimulovat imunitní odpověď hostitelského organismu na lokální i systémové

úrovni. Orální bakterie jsou tedy nejen hlavním etiologickým faktorem parodontitis,

ale mohly by být i vedlejším rizikovým faktorem některých kardiovaskulárních
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onemocnění, například aterosklerózy a infekční endokarditis. Otázkou je, jakými


[…]


nejsou asociované s KVO, na druhou stranu některé bakteriální taxony by mohly více

korelovat s KVO [Beck et al., 2005].

Novinky získaných výsledků byly založeny na srovnání čtyř typů

parodontálních onemocnění, obvykle byly srovnávány dva až tři typy a srovnávání

rozmanitých parodontologických indexů s následně zaznamenanými hodnotami CRP

z periferní krve pacientů.

Statistické korelace mezi naměřenými BOP a PD a zjištěnými hodnotami CRP

byly stanoveny u pacientů s parodontitis (skupina A a B). Index BOP ukázal největší

pozitivní korelaci s hodnotou CRP u pacientů s agresivní parodontitis ve srovnání se

skupinou pacientů s chronickou parodontitis, což se shoduje se studií Bokhari a kol.

[Bokhari et al., 2014]. V obou těchto skupinách ukázal BOP index větší míru pozitivní

korelace s hladinou CRP ve srovnání s PD. Signifikantně nižší hodnoty CRP byly

zjištěny u pacientů s gingiválními recesy, pokud jsme je srovnávali s pacienty

s agresivní a chronickou parodontitis. Gingivální recesy jsou nezánětlivým

onemocněním parodontu, proto je elevace CRP nízká.

Velice důležitou otázkou v této problematice je srovnání indexu BOP a hodnot

CRP. BOP je jedním z nejdůležitějších parametrů pro hodnocení stavu parodontu

u pacientů s parodontitis a je též jediným parodontálním parametrem, který ukazuje

signifikantní vztah se systémovými markery, mezi které patří CRP, hladina

fibrinogenu, počet bílých krvinek, což bylo potvrzeno studií Bokhari a kol. [Bokhari et

al., 2014]. Zjištěné vztahy mezi stavem parodontu a systémovým CRP ukázaly, že

zánět parodontu (pozitivní BOP) by mohl být jedním z faktorů přispívajících
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k systémovému zánětu. Otázkou pro další výzkumné práce zůstává, zda by bylo

možné hodnotit stav parodontu prostřednictvím systémových markerů ještě před

klinickými projevy onemocnění nebo monitorovat stav parodontu v průběhu terapie

bez klinických projevů onemocnění a mít tak možnost predikovat případný relaps

onemocnění.
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19. Závěr

Studium mikrobiomu asociovaného s tkáněmi lidského těla patří v současné

době k základním pilířům výzkumu nejen v parodontologii, ale ve všech oborech

humánní medicíny. Parodontitis je sice onemocnění postihující závěsný aparát zubu,

a tudíž týkající se dutiny ústní, ovšem její souvislost s řadou systémových

onemocnění je dnes zjevná. O aktuálnosti tohoto tématu svědčí i množství studií

zabývajících se problematikou samotné parodontitis jako rizikového faktoru

systémových onemocnění. Z tohoto důvodu jsou intenzivně studovány bakterie

osidlující tkáně parodontu, mechanismy jejich účinku, ovlivnění systémové či lokální

imunitní odpovědi organismu a konečně i jejich případný dlouhodobý účinek na řadu

systémových onemocnění.

Je možno říci, že léčba parodontitis je vnímána jako součást komplexní

terapie některých systémových onemocnění. V budoucnu by měla být spolupráce

odborného lékaře (kardiologa, nefrologa, internisty) a parodontologa samozřejmostí.

DNA parodontálních bakterií byla prokazatelně detekována ze vzorků tkáně

srdeční chlopně i z ateromových plátů.

Ve své disertační práci jsem sice potvrdil přítomnost DNA parodontálních

bakterií ve všech vzorcích srdečních chlopní, ale otázkou zůstává jejich role

v zánětlivých procesech tkání KVS, jejich vzájemná kooperace a mechanismy,

kterými případně ovlivňují a mění fyziologické děje na patologické. Z čistě klinického

hlediska je velmi důležité vnímat stav parodontu, potažmo orálního zdraví jako

součást celkového zdravotního stavu, a léčba parodontitis by se měla stát nedílnou

součástí léčebných postupů také u pacientů s KVO.

Systémové markery zánětu jsou dalším významným faktorem, který spojuje

KVS a parodontitis. Ve své disertační práci jsem se sice zaměřil pouze na CRP

u pacientů s různými onemocněními parodontu, ovšem na druhou stranu jsem

prokázal signifikantní korelaci mezi parodontitis, přesněji klinickým stavem parodontu

vyjádřeným pozitivním krvácením po sondáži parodontálních chobotů (BOP)

a hodnotou CRP. Hodnoty CRP byly sice u pacientů s chronickou i agresivní formou

elevovány, ale díky nespecifitě CRP pro tkáně parodontu nelze uvažovat o absolutní

kauzalitě parodontitis v procesu elevace hladiny CRP. V budoucnu bude jistě potřeba

najít jiný ke tkáním parodontu více specifický marker odrážející změny ve tkáních

samotného parodontu.
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Rizikové faktory onemocnění KVS a rizikové faktory parodontitis v kombinaci

s výsledky naší studie by mohly vést ke komplexnějšímu pohledu, případně k hlubší

odborné diskuzi týkající se parodontitis jako možného rizikového faktoru KVO.

S problematikou oportunní metastatické infekce dentálního původu se stomatologové

i lékaři dalších medicínských suboborů, setkávají denně ve svých klinických praxích,

proto se snažíme implementovat výsledky naší studie do praxe a tím pomoci při

řešení některých nejasností, které se týkají např. indikace extrakční terapie

z parodontologických důvodů u pacientů před plánovanými kardiochirurgickými

výkony.

Do budoucna bude velkou výzkumnou výzvou pokračování ve studiu korelace

mezi KVS a parodontitis se zaměřením na studium mechanismů, kterými orální

bakterie modifikují fyziologické funkce ve tkáních KVS a též hledání specifického

systémového markeru, který by umožnil monitoring tkání parodontu a potažmo i KVS

současně.
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