MUDr. Jaroslav Myšák, student DSP v OR Experimentální chirurgie
Stanovisko školitele k přípravě disertace

MUDr. Jaroslav Myšák v roce 2009 absolvoval magisterský studijní program Stomatologie na 1. LF UK a promoval v roce 2009. Byl přijat do pracovního poměru ve VFN v roce 2010 a na 1. LF UK v roce 2013. Jeden rok pracoval v ambulancích jednotlivých oddělení Stomatologické kliniky, pak od roku 2011 na oddělení parodontologie a onemocnění ústní sliznice, kde od roku 2017 pracuje na zkrácený úvazek doposud. V roce 2010 byl přijat do DSP v Oborové radě Experimentální chirurgie s tématem práce – Parodontální patogeny a systémové markery v etiologii a diagnostice onemocnění parodontu a kardiovaskulárního systému pod vedením pana prof. MUDr. Jiřího Mazánka, DrSc., po jeho úmrtí pod vedením prof. MUDr. René Foltána, Ph.D.

Tématem práce je velmi aktuální vztah ústního mikrobiomu, respektive některých jeho částí, u pacientů s parodontitis ke kardiovaskulárním onemocněním. Na toto téma publikoval čtyři články v časopisech s IF, z toho je prvním nebo korespondujícím autorem ve dvou případech. Mimo tyto publikace ještě publikoval jeden článek s IF, který s tématem práce nesouvisí. Články bez IF nepublikoval. Své vědecké aktivity také úspěšně opakovaně prezentoval na jednom mezinárodním kongresu v Singapuru a šesti národních kongresech.

MUDr. Myšák je velmi inteligentní a svědomitý lékař, velmi oblíbený u pacientů. Aktivně se zapojil jak do výuky, kde jsou jeho výkony velmi kladně hodnoceny studenty, tak i do vědecké práce. Své vědecké úkoly splnil beze zbytku, v současné době mu jeho invence a zkušenosti dovolují vést samostatnou vědeckou práci. Vysoká úroveň jeho publikační aktivity i disertační práce jsou toho nezvratným dokladem. Bez výhrad doporučuji k obhajobě.

prof. MUDr. René Foltán, Ph.D.
školitel